
In data 14-09-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento Unico di-

Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione del-

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto “Approvazione Piano-

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 340 del 28.12.2018 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo–esecutivo denominato: “Ampliamento Cimitero Comunale”,  redatto
dal professionista incaricato, Ing. Lorenzo Di Pasquantonio e trasmesso in data 14.08.2018 prot. n.
23737, integrato/modificato in data 18.09.2018, prot. n. 26656 ed in data 04.12.2018 prot. 35434,
dell’importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 118.338,69 per lavori, oneri e costi per la
sicurezza ed € 31.661,04 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  116   del  14-09-22

Reg. Generale n. 1345

Oggetto: Ampliamento Cimitero Comunale. CUP: G73J18000010007. Approvazione
maggiori lavorazioni eseguite, Certificato di Regolare Esecuzione, Prospetto calcolo
credito residuo, liquidazione a saldo competenze della ditta esecutrice lavori - Società
MONTEDIL SRL.

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022

 



Dato atto che l’opera in parola, della spesa complessiva di € 150.000,00, trova copertura finanziaria
nel Capitolo 2834/44 del Bilancio, con somme provenienti dalla vendita dei loculi;

Dato atto che all’opera in oggetto denominata “Ampliamento del Cimitero Comunale” è stato assegnato
il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): G73J18000010007;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è il responsabile del
Settore 7, Arch. Leo Di Febo;

Richiamata la propria Determinazione n. 4 del 14.01.2020, Reg. Generale n. 42, con la quale si è
provveduto, tra le altre cose a/ad:
procedere all’affidamento dei lavori relativi all' Ampliamento del Cimitero Comunale, mediante affidamento
diretto, previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n.
50/2016;
prendere atto del Verbale datato 11 Ottobre 2019, prot. 31081, relativo alla procedura eseguita per
l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, allegato al presente
provvedimento,  dal quale risulta che l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata
dalla ditta Montedil Srl, che ha offerto un ribasso del 22,222% (ventiduevirgoladuecentoventiduepercento)
sull’importo lavori a base d’asta, pari ad € 110.758,03;
affidare i lavori di Ampliamento del Cimitero Comunale,  all’ impresa Montedil Srl, che ha offerto un ribasso
del 22,222% (ventiduevirgoladuecentoventiduepercento) sull’importo lavori a base d’asta, come di seguito
specificato :

IMPORTO
LAVORI
A BASE
D’ASTA
(A)

RIBASSO
OFFERTO
22,862%
(B)

IMPORTO
LAVORI
AL
NETTO
DEL
RIBASSO
C=(A-B)

COSTI
DIRETTI
DELLA
SICUREZZA

D

COSTI
SPECIALI
PER LA
SICUREZZA

E

IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE
F=(C+D+E)

IVA
22 %
G

IMPORTO
TOTALE DEL
CONTRATTO
H = (F + G)

110.758,03 22,222 86.145,38 3.361,79 4.219,14 93.726,31 9.372,63 103.098,94

ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;
approvare il quadro economico riepilogativo risultante a seguito dell’aggiudicazione e rimodulato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO
Descrizione voce Importo
LAVORI
1- Lavori a  misura (compresi oneri generici per la sicurezza) € 114.119,82
2- Costi speciali per la sicurezza € 4.219,14
3- Totale € 118.338,96
4- di cui oneri generici per la sicurezza € 3.361,79
5- di cui costi speciali per la sicurezza € 4.219,14
6- Importo totale per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 7.580,93
7- Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 110.758,03
8- Oneri e costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.580,93
T O T A L E    A P P A L T O € 118.338,96
Ribasso percentuale offerto 22,222 %
Importo ribassato € 24.612,65
Importo offerto al netto del ribasso € 86.145,38
oneri generici per la sicurezza € 3.361,79
costi speciali per la sicurezza € 4.219,14
Importo di Contratto al netto dell'Iva € 93.726,31
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1-Imprevisti € 727,15
2- Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, compresi i rimborsi previa fattura IVA compresa € 1.100,00
3- Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinatore sicurezza, contabilità, collaudi, contributi Inarcassa 4%, IVA su importo
spese tecniche al 22% - incentivo ex art. 92 del D.Lgs n. 163/2006

€ 18.000,00

4- IVA al 10% su importo totale lavori €  9.372,63
Economie a seguito del ribasso IVA compresa € 27.073,91
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.273,69

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 150.000,00

dare atto che alla sopra citata opera è stato assegnato il seguente CUP (Codice Unico di Progetto):
G73J18000010007;
dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara):
8033672BD9;
dare atto che l’opera in parola, della spesa complessiva di € 150.000,00, trova copertura finanziaria nel
Capitolo 2834/44 del Bilancio, con somme provenienti dalla vendita dei loculi;
sub impegnare in favore della ditta Montedil Srl, la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in parola,
pari ad  € 103.098,94, come segue :
Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 641 R €  103.098,94
TOTALE €  103.098,94

Visto il Contratto stipulato in data 26 febbraio 2020, Rep. 1512, registrato a Giulianova il
10.03.2020 al n. 3, Serie 1 per l’importo di 93.726,31, oltre IVA 10% come per legge pari ad €
9.372,63, ovvero complessivamente € 103.098,94;

Visto il verbale di Consegna dei Lavori del 10.08.2020, acquisito  in pari data al protocollo dell'Ente
al n. 21726;

Richiamata la propria Determinazione n. 105 del 07.12.2020, Reg. Gen. N. 1558, con la quale si è
provveduto, tra le altre cose,  a/ad:
Prendere atto dell’aggiornamento degli elaborati progettuali interessati dai costi e oneri della sicurezza del
progetto denominato “Ampliamento cimitero comunale”, compiuto dal progettista incaricato ing. Di
Pasquantonio Lorenzo, precisando che i restanti elaborati rimangono invariati così come approvati con
delibera di G.C. n. 340 del 28.12.2018;
Approvare documentazione trasmessa, dall’ Ing. Lorenzo Di Pasquantonio, in qualità di progettista e
Direttore Lavori dell’intervento in parola, acquisita in data 23.07.2020, prot. 19657, relativa
l’aggiornamento degli elaborati progettuali con le misure per il contrasto e il contenimento del virus
COVID-19, costituita da:

Computo Metrico REV 08.07.20  - Costi Spec. Sic. ;-
Elenco Prezzi REV 08.07.20  - Costi Spec. Sic. ;-
Elenco Prezzi REV 08.07.20;-
Quadro economico comparativo;-

comportante una maggiore spesa, lavori + oneri per la sicurezza + costi sicurezza speciale, pari ad €
8.012,34, oltre iva 10% come per legge pari ad € 801,24 e quindi complessivamente € 8.813,58;
Approvare il quadro economico, risultante dall'aggiornamento in parola, di seguito riportato :
QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO DA PROGETTO AGG. COVID INCREMENTO

Descrizione voce Importo Importo
LAVORI
1- Lavori a  misura (compresi oneri generici per la
sicurezza)

€ 114.119,82 € 117.053,09

2- Costi speciali per la sicurezza € 4.219,14 € 9.928,61
3-
Totale

€ 118.338,96 € 126.981,70

4- di cui oneri generici per la sicurezza € 3.361,79 € 3.448,02
5- di cui costi speciali per la sicurezza € 4.219,14 € 9.928,61
6- Importo totale per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 7.580,93 € 13.376,63
7- Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 110.758,03 € 113.605,07
8- Oneri e costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.580,93 € 13.376,63
T O T A L E    A P P A L T O € 118.338,96 € 126.981,70
Ribasso percentuale offerto 22,22% 22,22%
Importo ribassato € 24.612,65 € 25.243,05
Importo offerto al netto del ribasso € 86.145,38 € 88.362,02
oneri generici per la sicurezza € 3.361,79 € 3.448,02
costi speciali per la sicurezza € 4.219,14 € 9.928,61

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



Importo di Contratto al netto dell'Iva € 93.726,31 € 101.738,65 € 8.012,34 8,55 %
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
1-Imprevisti € 727,15 € 727,15
2- Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, compresi i rimborsi previa fattura IVA
compresa

€ 1.100,00 € 1.100,00

3- Spese tecniche per progettazione, direzione lavori,
coordinatore sicurezza, contabilità, collaudi, contributi
Inarcassa 4%, IVA su importo spese tecniche al 22% -
incentivo ex art. 92 del D.Lgs n. 163/2006

€ 18.000,00 € 18.000,00

4- IVA al 10% su importo totale lavori € 9.372,63 € 10.173,87 € 801,24
Economie a seguito del ribasso IVA compresa € 27.073,91 € 18.260,33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.273,69 € 48.261,35
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 150.000,00 € 150.000,00

dal quale si evince una maggiore spesa dei lavori comprendenti gli oneri per la sicurezza e i costi della sicurezza
speciale, pari ad  € 8.813,58, iva 10% inclusa, restando invariata la spesa complessiva dell'opera pari ad €
150.000,00;
Sub impegnare a favore della ditta Montedil Srl, e la maggiore somma per l’adeguamento delle  pari €
8.012,34, oltre iva 10% come per legge pari ad € 801,24 e quindi complessivamente € 8.813,58, come
segue:

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 641 R €  8.813,58

TOTALE €  8.813,58

Dare atto che l'aggiornamento degli elaborati progettuali ha comportato una maggiore spesa dei lavori
comprendenti gli oneri per la sicurezza e i costi della sicurezza speciale,  pari ad € 8.813,58, iva 10%
inclusa, restando invariata la spesa complessiva dell'opera pari ad € 150.000,00;
Dare atto che la maggiore spesa sopra descritta di € 8.012,34, oltre iva 10% come per legge pari ad €
801,24 e quindi complessivamente € 8.813,58, trova copertura finanziaria con le somme previste nel quadro
economico del progetto, poste nelle Somme a disposizione dell'Amministrazione, voci Lavori in economia ed
Imprevisti;
Dare atto che l’intervento in parola è finanziato con fondi comunali e trova copertura finanziaria al Capitolo
2834/44  del Bilancio;

Vista la richiesta di proroga dei termini di ultimazione dei lavori formulata dalla ditta appaltatrice in
data 04.12.2020, prot. 33926, e la proroga concessa in data 16.12.2020, prot. 35394, a seguito del
parere favorevole della D.L. del 10.12.2020, prot. 34507;

Vista la successiva richiesta di proroga dei termini di ultimazione dei lavori formulata dalla ditta
appaltatrice, datata  03.01.2021, acquisita in data 08.01.2021, prot. 989, e la proroga concessa in data
11.01.2021, prot. 991, a seguito del parere favorevole della D.L. del 11.01.2021, prot. 990;

Visto il Verbale di Sospensione Lavori disposta dalla D.L. in data 04.02.2021, acquisito in data
16.02.2021, prot. 5313 giusta comunicazione via pec da parte del Direttore dei Lavori;

Vista la Ripresa dei Lavori in data 26.04.2021, disposta dalla D.L. giusto verbale del 26.04.2021,
acquisito in pari data al prot. 12424, con nuovo termine ultimazione lavori 15.05.2021;

Richiamata la propria Determinazione n. 45 del 16.04.2021, Reg. Gen. n. 489, con la quale si è
provveduto, tra le altre cose,  a/ad:
approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori denominati “Ampliamento cimitero comunale”, ai sensi
dell'articolo 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50 del 2016, redatta dal direttore dei lavori ing. Di
Pasquantonio Lorenzo, acquisita in 30.03.2021 prot. 9753, aggiornata in data 06.04.2021, ns. prot. 10222
del 06.04.2021, comportante  un ulteriore importo netto contrattuale aggiuntivo di € 5.272,78 oltre IVA al

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



10% pari ad € 527,27, e quindi complessivamente € 5.800,05, pari ad un aumento del 4,93% dell’ importo
contrattuale
dare atto, altresì, che  le variazioni, apportate nell’esclusivo interesse della stazione appaltante, sono da ascriversi
alle ipotesi di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50 del 2016;
dare  atto che l’aumento dell’importo contrattuale pari ad € 5.272,78 oltre IVA al 10% pari ad € 527,27, e
quindi complessivamente € 5.800,05, trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione della Stazione
Appaltante, voce: “Economie a seguito del ribasso IVA compresa”;
approvare il nuovo quadro economico dell’ intervento in parola, nelle seguenti risultanze:

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO DI PROGETTO AGGIORN.
COVID-19

PERIZIA DI
VARIANTE

Variazione

Descrizione voce Importo Importo Importo
LAVORI
1- Lavori a  misura (compresi oneri generici per la sicurezza) € 114.119,82 € 117.053,09 € 126.331,26
2- Costi speciali per la sicurezza € 4.219,14 € 9.928,61 € 7.947,07
3- Totale € 118.338,96 € 126.981,70 € 134.278,33
4- di cui oneri generici per la sicurezza € 3.361,79 € 3.448,02 € 3.628,99
5- di cui costi speciali per la sicurezza € 4.219,14 € 9.928,61 € 7.947,07
6- Importo totale per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 7.580,93 € 13.376,63 € 11.576,06
7- Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 110.758,03 € 113.605,07 € 122.702,27
8- Oneri e costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.580,93 € 13.376,63 € 11.576,06
T O T A L E    A P P A L T O € 118.338,96 € 126.981,70 € 134.278,33

Ribasso percentuale offerto 22,222% 22,222% 22,222%
Importo ribassato € 24.612,65 € 25.243,05 € 27.266,90
Importo offerto al netto del ribasso € 86.145,38 € 88.362,02 € 95.435,37
oneri generici per la sicurezza € 3.361,79 € 3.448,02 € 3.628,99
costi speciali per la sicurezza € 4.219,14 € 9.928,61 € 7.947,07

Importo di Contratto al netto dell'Iva € 93.726,31 € 101.738,65 € 107.011,43

€  5.272,78

€ 13.285,12 14,17%

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1-Imprevisti € 727,15 € 727,15 € 727,15
2- Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
compresi i rimborsi previa fattura IVA compresa € 1.100,00 € 1.100,00 € 1.100,00

3- Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinatore
sicurezza, contabilità, collaudi, contributi Inarcassa 4%, IVA su
importo spese tecniche al 22% - incentivo ex art. 92 del D.Lgs n.
163/2006

€ 18.000,00 € 18.000,00 € 22.298,49

4- IVA al 10% su importo totale lavori € 9.372,63 € 10.173,87 € 10.701,14 527,27 €
5- Lavori affidati in economia (taglio pianta, realizzazione trincea di
scavo per indagine archeologica) - - € 4.576,00

Economie a seguito del ribasso IVA compresa € 27.073,91 € 18.260,33 € 3.585,79
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 56.273,69 € 48.261,35 € 42.988,57
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 150.000,00 € 150.000,00 € 150.000,00

dare atto che il Legale Rappresentante della ditta MONTEDIL Srl srl, i cui dati identificativi sono riportati in
separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, ha sottoscritto regolare atto di
sottomissione in data 30.03.2021, impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui alla presente
perizia per l’importo complessivo di € 5.272,78 oltre IVA al 10% pari ad € 527,27, e quindi
complessivamente € 5.800,05;
dare atto della variazione dell’importo del contratto della ditta MONTEDIL Srl srl, da € 101.738,65 oltre
IVA di legge ad € 107.011,43 oltre IVA di legge, per un maggior importo di € 5.272,78 oltre IVA di legge;
sub impegnare a favore della ditta appaltatrice MONTEDIL Srl srl, i cui dati identificativi sono riportati in
separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, la somma complessiva per
l’esecuzione  dei lavori di cui alla presente perizia, pari ad € 5.800,05, che trova riferimento al Cap. n°
2834/44 come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno
Gest. Importo

Sub C/R

2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 641 R € 5.800,05

TOTALE € 5.800,05

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
G73J18000010007;
dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è CIG: 8033672BD9;

Richiamata la propria Determinazione n. 23 del 17.02.2021, Reg. Gen. n. 252, con la quale si è
provveduto, tra le altre cose,  a/ad:
approvare la documentazione tecnico-contabile relativa al SAL N.1 a tutto il 28.11.2020 dei lavori di
Ampliamento del Cimitero Comunale, trasmessa dal Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Di Pasquantonio in
data 14.12.2020, prot. 34866, costituita da:

Libretto delle misure n.1 ;
Registro di contabilità n. 1 ;
Sommario Registro di contabilità al SAL n. 1;
Stato d’avanzamento a tutto il 28.11.2020;
Disegni contabili al SAL n.1;
Certificato N° 1 per il pagamento della rata n° 1 di € 68.600,00 oltre IVA;

liquidare, per i motivi esposti in narrativa, la fattura elettronica n° 05/PA/2021 del 12.02.2021, acquisita a
questo Comune in data 15.02.2021, prot. n° 5078, di € 68.600,00 oltre IVA al 10% pari ad € 6.860,00 e
quindi complessivamente € 75.460,00, emessa dalla ditta MONTEDIL Srl, per il  pagamento relativo al 1°
SAL dei lavori di Ampliamento Cimitero Comunale;
dare atto che la predetta somma risulta impegnata come segue:
Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.

C/R
Documento / Fattura Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 641 1 R Fattura n.46/PA/2020 € 83.692,00
2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 641 1 R Nota di credito n. 1/PA/2021 €-83.692,00
2117 12.09-2.02.01.09.015 2834 44 641 1 R n° 05/PA/2021 del 12.02.2021 € 75.460,00

TOTALE € 75.460,00

provvedere  al pagamento  della somma dovuta come segue:
€ 68.600,00  al fornitore accreditandola sul conto corrente intestato e riportato in separato 'Allegato A,-

dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy;
€ 6.860,00  riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al regime-

dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72.
dare atto che l’intervento in parola trova copertura finanziaria nel Capitolo 2834/44 del Bilancio, con somme
provenienti dalla vendita dei loculi;
dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto
(CUP):G73J18000010007;
dare atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è : CIG 8033672BD9;
dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i che il
Responsabile Unico del Procedimento dell' opera pubblica è il Responsabile del Settore arch. Leo Di Febo;

Richiamata la propria Determinazione n. 119 del 11.10.2021, Reg. Gen. n. 1462, con la quale si è
provveduto, tra le altre cose,  a/ad:
Approvare la documentazione tecnico-contabile relativa al SAL N. 2 a tutto il 12.07.2021,  trasmessa dal
Direttore dei Lavori ing. Lorenzo Di Pasquantonio, in data 31 agosto 2021, prot. 26568, costituita da:

Libretto delle misure n.2 ;
Registro di contabilità n. 2 ;
Sommario Registro di contabilità al SAL n. 2;
Stato d’avanzamento n. 2 a tutto il 12.07.2021;
Disegni contabili – Tav. n. 1, n. 2, n. 3, n.4;

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



Approvare il Certificato N° 2 per il pagamento della rata n° 2 di € 32.400,00, oltre IVA al 10%  pari ad €
3.240,00 e quindi complessivamente € 36.640,00;
Liquidare e pagare la fattura elettronica n° 31/PA/2021 del 06.09.2021, acquisita a questo Comune in data
06.09.2021, prot. 27226 di € 32.400,00 oltre IVA al 10 %  pari ad € 3.240,00, e quindi complessivamente
€ 35.640,00, emessa dalla ditta Montedil Srl, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato “A”,
sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, per il  pagamento relativo al 2° SAL dei lavori in parola;
Dare atto che la predetta somma risulta impegnata come segue:
Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.
C/R

Fattura
Importo

2117 12.09-2.02.01.09.01
5

2834 44 641 1 R n° 31/PA/2021 del
06.09.2021

€   27.638,94

2117 12.09-2.02.01.09.01
5

2834 44 641 4 R €     8.001,06

TOTALE €  35.640,00

Provvedere  al pagamento della somma dovuta come segue:
€ 32.400,00 all’operatore economico accreditandola sul conto corrente intestato, comunicato e riportato nell’-

allegato “A”;
€ 3.240,00  riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al regime dello-

split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72;
Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera, dell'importo complessivo pari ad € 150.000,00, è finanziata
con fondi comunali  e trova copertura finanziaria al Capitolo 2834 del Bilancio;
Dare atto che all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP:
G73J18000010007;
Dare atto che alla procedura di affidamento dei lavori in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo
di Gara CIG: 8033672BD9;
Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore arch. Leo Di Febo;

Visto il Verbale di fine Lavori del 14.07.2021, prot. 21621,  dal quale si evince che i lavori sono
terminati in data 12.07.2021;

Vista la documentazione relativo l’impianto di illuminazione realizzato – dichiarazione di
conformità dell’impianto alla regola dell’arte - prot. n. 33404, del 22-10-2021- ;

Visto il Certificato di Collaudo Statico  (L. n.1086 del 05/11/1971, art.7 - D.P.R. n.380 del
06/06/2001, art.67) prot. n. 9506 DEL 29-03-2021 e l’Attestazione dell’avvenuto deposito del
Collaudo, protocollo n. 10057 del 02-04-2021;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, acquisito in data 17.02.2022, prot. 6082, a firma del
progettista e D.L. dell’intervento, Ing. Di Pasquantonio Lorenzo, con il quale il professionista
certifica che i lavori sono pienamente collaudabili e liquida un importo totale lavori di € 106.954,79;

Preso atto della corrispondenza avvenuta con/tra la ditta affidataria Montedil srl, il D.L. Ing. Di
Pasquantonio Lorenzo e il responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti, RUP,
agli atti, relativamente al riconoscimento delle ulteriori lavorazioni eseguite in corso d’opera e alla
rimodulazione del ritardo sul termine finale;
Visto il calcolo riepilogativo del credito residuo della ditta esecutrice, predisposto dall’Ufficio Lavori
Pubblici – Espropri – Appalti, redatto a seguito delle risultanze della corrispondenza avvenuta,
datato 03.08.2022, prot. 25289, trasmesso per conoscenza alle parti interessate, dal quale risulta un
credito in favore della ditta Montedil srl, pari ad € 5.473,42, oltre IVA 10% pari ad € 547,34 per un
totale di € 6.020,76, a saldo di ogni avere;

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



Vista la dichiarazione dell’Impresa in parola, acquisita a questo Ente in data 27.01.2020, prot. 2815,
relativa agli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art. 3  della  L. 136/2010,
nella quale si dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai pagamenti del
contratto in essere, che corrispondono alle coordinate bancarie riportate in fattura ove accreditare le
somme dovute;

Visto il Durc On Line acquisito d’Ufficio, relativo alla ditta MONTEDIL Srl, Protocollo
INAIL_33511802, scadenza validità 15.10.2022, dal quale si evince che la citata impresa risulta
regolare nei confronti di INPS - INAIL - CNCE, in atti;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione a saldo dei lavori in parola alla ditta MONTEDIL Srl;

Preso atto che al progetto in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP:
G73J18000010007;

Preso atto che all’ affidamento principale è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG):8033672BD9;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

Vista la fattura elettronica 23-PA/22 del 03.08.2022, acquisita in data 04.08.2021, prot. 25329 di €
5.473,42 oltre IVA al 10 %  pari ad € 547,34, e quindi complessivamente € 6.020,76, emessa dalla
ditta Montedil Srl, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla
pubblicazione per tutela della privacy, per il  pagamento a saldo dei lavori in parola, avente i
seguenti dati:

03.09.2022

Aliquota e importo IVA 10% € 547,34

Scissione dei pagamenti: S

Oggetto della fornitura lavori di ampliamento cimitero
comunale CUP:G73J18000010007
CIG: 8033672BD9. Liquidazione a
saldo lavori

Impegno di spesa: Contratto rep. 1512 del 26.02.2020

Eventuali oneri inseriti in fattura: -

CIG 8033672BD9

Importo al netto dell’IVA € 5.473,42

CUP G73J18000010007

Eventuale rilevanza ai fini IVA per il
Comune:

-

Importo totale documento: € 6.020,76

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022

Scadenza della fattura:



informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1,
d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del decreto del Sindaco datato 29.06.2022, prot. 21921 di nomina di Responsabile del Settore-

n.7;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione-

di Giunta Comunale di data 11.12.2002,  e successive modifiche ed integrazioni;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,-

n. 267 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Approvare Certificato di Regolare Esecuzione, acquisito in data 17.02.2022, prot. 6082, a firma1.
del progettista e D.L. dell’intervento in oggetto, Ing. Di Pasquantonio Lorenzo, con il quale
certifica che i lavori sono pienamente collaudabili e liquida un importo totale lavori di €
106.954,79;

Prendere atto della corrispondenza avvenuta con/tra la ditta affidataria Montedil srl, il D.L. Ing.2.
Di Pasquantonio Lorenzo e il responsabile del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti,
RUP, agli atti, relativamente al riconoscimento delle ulteriori lavorazioni eseguite in corso
d’opera e alla rimodulazione del ritardo sul termine finale;

Approvare il calcolo riepilogativo del credito residuo della ditta esecutrice, predisposto3.
dall’Ufficio Lavori Pubblici – Espropri – Appalti, redatto a seguito delle risultanze della
corrispondenza avvenuta, datato 03.08.2022, prot. 25289, dal quale risulta un credito in favore
della ditta Montedil srl, pari ad € 5.473,42, oltre IVA 10% pari ad € 547,34 per un totale di €
6.020,76, a saldo di ogni avere;

Liquidare e pagare la fattura elettronica 23-PA/22 del 03.08.2022, acquisita in data 04.08.2021,4.
prot. 25329 di € 5.473,42 oltre IVA al 10%  pari ad € 547,34, e quindi complessivamente €
6.020,76, emessa dalla ditta Montedil Srl, i cui dati identificativi sono riportati in separato
allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, per il  pagamento a saldo dei
lavori in parola;

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



Dare atto che la predetta somma risulta impegnata come segue:5.
Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Fatt. Num.
Importo

2117 12.09-2.02.01.09.01
5

2834 44 641 5 R 23-PA/22 del
03.08.2022

€ 5.208,24

2117 12.09-2.02.01.09.01
5

2834 44 641 4 R 23-PA/22 del
03.08.2022

€ 812,52

TOTALE € 6.020,76

Provvedere  al pagamento della somma dovuta come segue:6.
€ 5.473,42 all’operatore economico accreditandola sul conto corrente intestato, comunicato e-

riportato nell’ allegato “A”;
€ 547,34 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al regime-

dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72;

Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera, dell'importo complessivo pari ad €7.
150.000,00, è finanziata con fondi comunali  e trova copertura finanziaria al Capitolo 2834 del
Bilancio;

Precisare che il pagamento a saldo, non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai8.
sensi dell’art. 1666 c. 2 del codice civile e dall’art. 229 del DPR n° 207 del 05.10.2010;

Dare atto che all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP:9.
G73J18000010007;

Dare atto che alla procedura di affidamento dei lavori in parola è stato assegnato il seguente10.
Codice Identificativo di Gara CIG: 8033672BD9;

Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore arch. Leo Di11.
Febo;

Demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni ulteriore e conseguenziale12.
adempimento;

Demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del soggetto13.
beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40;

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1345  del 14-09-2022


